A die autem illa, qua praeceperat rex mihi ut essom dux in terra Iuda, ab anno vicesimo usque ad annum tricessimum secundum Artaxeris regis, per annos duodecim, ego et fratres mei annonas, quae ducibus debebantur, non comedimus. Duces autem primi, qui fuerant ante me, gravaverunt populum, et accepterunt ab eis, in pane, et vino, et pecunia, quotidie sicos quadraginta: sed et ministri eorum depressoerunt populum. Ego autem non feci ita propter timorem Dei: qui potius in opere muri edificavi, et agrum non emi, et omnes pueri mei congregati ad opus erant. Judæi quoque et magistratus, centum quinquaginta viri, et qui veniebant ad nos de gentibus que in circuitu nostro sunt [Al. erant], in mensa mea erant. Parabatur autem mihi per dies singulos bos unus, arietes sex electi, exceptis volatilibus, et inter dies decem vina diversa, et alia multa tribuebant: insuper et anonas ducatus mei non quesivi: valde enim attenuatus erat populus. Memento mei, Deus meus, in bonum, secundum omnia que feci populo huic.

**Cap. VI.** — Factum est autem, cum audisset Sanaballat, et Tobias<sup>1</sup>, et Gosem Arabs, et castori inimici nostri, quod edificassem ego murum, et non esset in ipso residua interruptio (usque ad tempus autem illud valvas non posueram in

1. Interserit hic idem ms. nomen *Maralis*, quod quidem haud scio unde excuderit.

2. Regime ms. aliquo apud Martian. in *vulnus*: sili codices et Vulgati plorique omnes ante Sixti V editionem æque male in *vinculis* præferabant. Taceo quod *uno*, pro *Ono*, in nonnullis legitur.

portis) miserunt Sanaballat et Gosem ad me, dicentes: Veni, et percutiamus fedus pariter in viculis<sup>2</sup> in campo Ono. Ipsi autem cogitabant ut facerent mihi malum. Misericordia ergo ad eos nuntios dicens: Opus grande ego facio, et non possum descendere ad vos. Misericordia autem ad me descendere, ne forte negligatur cum venero et secundum verbum hoc per quatuor vices; et respondi eis iuxta sermonem priorem. Et misit ad me Sanaballat juxta verbum prius quinta vice puerum suum, et epistolam habebat in manu scriptam hoc modo:

In gentibus auditum est, et Gosem dixit, quod tu et Judei cogitabis rebellare, et propriae aedificies murum et levare te velis super eos regem, propter quam causam et prophetas posueris, qui predicti de te Jerusalem, dicentes: Rex in Judea est. Auditurus est rex verba haec, idecirco nunc veni, ut incanus consilium patenter. Et misi ad eos, dicens. Non est factum secundum verba haec, que tu loqueris; et corde enim tuo tu componis haec. Omnes autem [Al. enim] hi terribant nos, cogitantes quod cesserarent manus nostre ab opere, et quiesceremus. Quam ob causam magis confortavimus manus meas et ingressus sum dominum Semaiæ filii Dalathæ filii Metabeel secreto. Qui ait: Tractemus nobiscum in domo Dei in medio templi, et claudamus portas eis: quia venturi sunt ut interficiant te, et nocte venturi sunt ad occidendum te. Et dixi: Num quisquam similis mei fugit? Et quis ut ego ingredierit templum, et vivet? Non ingrediatur. Et intellexi quod Deus non misisset eum, sed quasi vaticinans locutus esset ad me, et Tobias, et Sanaballat conduxissent eum; accepterant enim pretium ut territus facerem et peccarem, et haberent malum, quod exprobrauerent mihi. Memento mei, Domine, pro Tobias, et Sanaballat, iuxta opera eorum talia: sed et Noadie<sup>3</sup> prophete, et castorum prophetarum, qui terribant me. Complectus est autem murus vicesimo quinto die mensis eius, quinquaginta duos diebus.

Factum est ergo cum audisset omnes inimici

3. Vito in eodem ms. fuit, pro fugit.

4. Idem ms. vito iterum, et non Adia. Præstat vero admonere, in Heb. נִמְלָא esse sequori generi, sive prophetissam Noadiam dici, non prophetam.

nostri, ut timerent universe gentes que erant in circuitu nostro, et conciderent intra semetipsos, et scirent quod a Deo factum esset opus hoc. Sed et in diebus illis, multæ optimatum Iudeorum epistola mittebantur ad Tobiam, et a Tobia veniebant ad eos. Multi enim erant in Iudea habentes juramentum ejus, quia gener erat Sechenie filii Jorei<sup>4</sup>, et Johanan filius ejus accepserat filiam Mosollam filii Barachiae: sed et laudabant eum coram me, et verba mea nuntiabant ei: et Tobias mittebat epistolam, ut teneret me.

**Cap. VII.** — Postquam autem edificatus est murus, et posui valvas, et recensui janitores, et cantores, et levitas: precepit Anani fratre meo, et Ananias principi domus de Jerusalem (ipsi enim quasi vir verax et timens Deum plus certus videbatur), et dixi eis: Non aperiuntur porte Jerusalem usque ad calorem solis. Cumque adhuc assisterent, clausæ porte sunt, et oppila: et posui custodes de habitatoribus Jerusalem, singulorū per vices suas, et unumquemque contra domum suam. Civitas autem erat lata nimis et grandis, et populus parvus in medio ejus, et non erant domus aedificatae. Dedit Deus autem in corde meo, et congregavi optimates, et magistratus, et vulgus, ut recenserem eos, et inveni librum census eorum, qui ascenderant primum, et inventum est scriptum in eo:

Isti filii provincie, qui ascenderunt de captivitate migrationis, quo transstulerat Nabuchodonosor rex Babylonis, et reversi sunt in Jerusalem, et in Judeam uniusquisque in civitatem suam. Qui venerunt cum Zorobabel, Josue, Neemias, Azarias, Raamias, Naaman [Al. Naaman], Mardochæus, Belsan, Mespharat, Begovi, Nahum, Baana. Numerus virorum populi Israel.

Fili Pharos, duo millia centum septuaginta duo. Fili Saphatæ, trecenti septuaginta duo.

1. Ita canon Memmianus ac ceteri omnes mss. codices. Editi legunt *fili Area* juxta Hebreum, ubi nullum appareat *iod* initio hujus nominis. MART.

2. Reg. ms. septuaginta septem: mox quoque Baggyon pro Baggyon: Vulg. Begua, MART.

3. Cum Vulgatis et Graco, regine ms. *fili* hic præfert pro *viri*: Hebreus autem זְמָרִים.

4. Uno angel numerorum regine ms. qui et Goba pro soba, et mox Agi pro Ai legit. De Nebo, quæ altera nominatur, notatum docuit viri, priorem Nebo

Fili Area, sexcenti quinquaginta duo. Fili Phæthi Moab, filiorum Josue et Joab, duo millia octingenti decem et octo. Fili Elam, mille ducenti quinquaginta quatuor [Al. octoginta]. Fili Zethua, octingenti quadraginta quinque. Fili Zachai, septingenti sexaginta. Fili Banni, sexcenti quadraginta octo. Fili Bebai, sexcenti viginti octo. Fili Azgad, duo millia trecenti viginti duo. Fili Adonican, sexcenti sexaginta septem. Fili Baggosi, duo millia sexaginta septem<sup>5</sup>. Fili Adin, sexcenti quinquaginta quinque. Fili Ater, filii Ezechie, nonaginta octo. Fili Asom, trecenti viginti octo. Fili Besai, trecenti viginti quatuor. Fili Areph, centum duodecim. Fili Gabaon, nonaginta quinque. Viri Beth-Leem, et Netupha, centum octoginta octo. Viri Anathoth, centum viginti octo. Viri Beth-Azmuth quadranginta duo. Viri Cariath-larim, Cephra, et Beroth, septingenti quadraginta tres. Viri Rama et Geba<sup>6</sup>, sexcenti viginti unus. Viri Machmas, centum viginti duo. Viri Beth-El, et Ai, centum viginti tres. Viri Nebo alterius, quinquaginta duo. Viri Elam alterius, mille ducenti quinquaginta quatuor. Fili Arem, trecenti viginti. Fili Jeriho, trecenti quadraginta quinque. Fili Lod Hadid et Ono, septingenti viginti unus. Fili Senaa, tria millia nongenti triginta.

Sacerdotes: Fili Idai in domo Josua, nongenti septuaginta tres. Fili Emmer, mille quinquaginta duo. Fili Phashur, mille ducenti quadraginta septem. Fili Arem, mille decem et septem. Levite: Fili Josue et Cadmiel [Al. Cedmiel], filiorum Odyæ, septuaginta quatuor. Cantores: Fili Asaph, centum quadraginta octo. Janitores: Fili Sellum, filii Ater, filii Telmon, filii Accub, filii Atira, filii Sobai, centum triginta octo. Nathimei: filii Soa, filii Aspha, [Al. Hasupha], filii Tebbaoth, filii Ceros, filii Sia, filii Phadon, filii Lebana, filii Agaba, filii Sel-

in vetustis editionibus Latinis olim exsistisse. Vide supra Esdras cap. xi, 32.

5. Regin. ms. haud tamen recte, prætermissa voce *fili*, *Siasafado* serie continua præfert. Pro Selmon, quod sequitur, atque ita in nostris quoque legitur mss. propius ad Hebreum textum Vulgati habent Selmai. Paulo post pro Gezem idem habet ms. Gesfa, et Unin pro Munim, et Neptusim pro Nephussim, denique inferius *Gachabada*, pro *Jahala*, etc.